ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA/ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO 1

DE SAÚDE BUCAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, DA FACULDADE DE 2

ODONTOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA NO DIA 3

22 DE NOVEMBRO DE 2022. Aos vinte e dois dias do mês de novembro de 2022, às 13:30h, 4

em sessão virtual realizada por meio da plataforma Microsoft Teams, mediante prévia 5

convocação, reuniram-se, na Câmara/Assembleia do Departamento de Saúde Bucal da Criança 6

e do Adolescente, da Faculdade de Odontologia da UFMG, sob a presidência da Sra. Chefe do 7

SCA, Profa. Cristiane Baccin Bendo Neves, os seguintes professores: Carolina de Castro 8

Martins, Cristiane Meira Assunção, Fernanda de Morais Ferreira, Izabella Barbosa Fernandes, 9

Joana Ramos Jorge, Marco Aurélio Benini Paschoal, Patrícia Maria Pereira de Araújo Zarzar, 10

Raquel Gonçalves Vieira de Andrade, Saul Martins de Paiva, Sheyla Márcia Auad e a 11

representante discente, Maria Luiza.  A Profa. Isabela Almeida Pordeus foi liberada das 12

atividades do Departamento em decorrência de sua designação como Pró-Reitora de Pós-13

graduação da UFMG. A Profa Miriam Pimenta Parreira do Vale encontra-se de férias prêmio. O 14

Prof. Paulo Antônio Martins Júnior encontra-se de licença médica. Os Professores Júnia Maria 15

Cheib Serra Negra e Lucas Guimarães Abreu justificaram ausência. Com o quórum atingido, a 16

Sra. Chefe, Profa. Cristiane Baccin Bendo Neves, iniciou os trabalhos para cumprir a seguinte 17

pauta única: aprovação do Barema e dos nomes para composição da banca do processo 18

seletivo para professor substituto do Departamento de Saúde Bucal da Criança e do 19

Adolescente/FAO/UFMG, nos termos do edital nº 1.926, de 16 de novembro de 2022, publicado 20

no Diário Oficial da União, em 18 de novembro de 2022. Após deliberação, a 21

Câmara/Assembleia votou e aprovou a seguinte tabela de pontuação:  22

 23

 24

 25

 26

 27

 28

 29

 30

 31

 32

 33

 34

 35

 36

 37

 38

 39

 40

 41

 42

 43

 44

 45

 46

 47

 48

 49

 50

 51

 52

 53

 54

 55

 56

 57

 58

 59

 60

 61

 62

 63

 64

 65

 66

 67

 68

 69

 70

 71

 72

 73

 74

 75

 76

 77

 78

 79

 80

 81

 82

 83

 84

 85

 86

 87

 88

 89

 90

 91

 92

 93

 94

 95

 96

 97

 98

 99

 100

Após a aprovação do Barema, a Sra. Chefe colocou em discussão e aprovação os nomes para 101

compor a banca do processo seletivo. Foram propostos os seguintes professores do SCA: 102

Cristiane Meira Assunção, Fernanda de Morais Ferreira, Izabella Barbosa Fernandes, Joana 103

Ramos Jorge e Sheyla Márcia Auad. Foram propostos os seguintes professores de outros 104

Departamentos: Ana Cristina Borges de Oliveira, Fabiana Vargas Ferreira e Raquel Conceição 105

Ferreira, do Departamento de Odontologia Social e Preventiva (DOSP); e Maria Cássia Ferreira 106

de Aguiar, do Departamento de Clínica, Patologia e Cirurgia Odontológicas. APROVADOS. 107

OUTROS ASSUNTOS: a Câmara/Assembleia parabenizou a Profa. Júnia Maria Serra Negra 108

por sua promoção para Profa. Titular do SCA, em defesa de Memorial apresentada no dia 109

17/11/2022. A Profa. Fernanda de Morais comunicou sua aprovação no processo CAPES-Print. 110

Segundo a Professora, a saída para o exterior, por meio do programa, está prevista para o 111

segundo semestre de 2023.  A Profa. Fernanda recebeu os parabéns e votos de sucesso da 112

Câmara/Assembleia. Não havendo outros assuntos a serem tratados, a Chefe do SCA, Profa. 113

Cristiane Baccin Bendo Neves, agradeceu a participação de todos e encerrou a sessão, da qual 114

eu, Ricardo Dias Luz, secretário do Departamento de Saúde Bucal da Criança e do 115

Adolescente, lavrei e assino a presente ata, juntamente com a Chefe do Departamento, Profa. 116

Cristiane Baccin Bendo Neves. As assinaturas dos demais membros presentes nessa reunião 117

encontram-se em lista anexada ao livro de atas da Câmara/Assembleia do Departamento de 118

Saúde Bucal da Criança e do Adolescente. Belo Horizonte, 22 de novembro de 2022. Ata 119

aprovada na reunião da Câmara/Assembleia do SCA, em 21 de dezembro de 2022. 120